DIÁRIO OFICIAL Nº 33812  39Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019

- ONDE SE LÊ: ‘‘ OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CON-
TRATUAL’’,
-LEIA-SE: ‘‘OBJETO: COMPRA DE ENERGIA REGULADA (forneci-
mento de energia elétrica)
JUSTIFICATIVA:PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL’”.

Protocolo: 409269

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 05/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -
CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADA: AGROSHOPPING COM. E DIST. LTDA.-EPP - CNPJ:
01.362.890/0001-44
ENDEREÇO: Rua Domingos Marreiros, 1573, Umarizal, CEP:
66060-160, Belém/PA
OBJETO: Fornecimento de Gás Butano (gás de cozinha), botijão
de 13kg (treze quilos), na quantidade anual estimada de 24 (vite
e quatro) botijões, pelo período de 12 (doze) meses.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA AUTARQUIA.
VIGÊNCIA: 22/02/2019 A 21/02/2020
VALOR GLOBAL: R$ 2.282,40 (dois mil, duzentos e oitenta e dois
reais e quarenta centavos)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE:
21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339030 - FONTE: 0261/0661
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2019 ORDENADOR: BRUNO YO-
HEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 409161

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 003/2019 - CONTRATO
Nº: 021/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS
LTDA. CNPJ: 07.797.967/0001-95
OBJETO: ASSINATURA ANUAL DO SISTEMA BANCO DE PREÇOS
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO
CONTRATO E ART.57,II DA LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 22/02/2019 A 21/02/2020 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$7.990,00 (SETE MIL, NOVECENTOS E NO-
VENTA REAIS).
EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 -
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0661/0261
DATA ASSINATURA: 22/02/2019 ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI
KONO RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 409251

DIÁRIA
.

Portaria nº 095/2019de22/02/2019
Objetivo:realizar trabalhos de entrega de Títulos, nos municí-
pios de Abel Figueiredo, Breu Branco, Bom Jesus do Tocantins,
Eldorado do Carajás, Goianésia do Pará, Parauapebas e Rondon
do Pará(Pa).
Periodo:21 a 24/02/19 (3,5) Diárias
Servidor:316.9200-1- Roberto Francisco de Souza Ferreira- Aux.
Administrativo
316.6813-1- Maria José Soares Pereira- Aux. Administrativo
3167607-1- Sônia Maria Freitas de Souza- Aux. Administrativo
3166600-1- Regina Coeli Lopes Bahia- Of c. Administrativo
5719.3374-1- Fábio Conceição Neves Gomes- Motorista
Ordenador:Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp. P/ Pre-
sidência

Protocolo: 409123
Portaria nº 096/2019de22/02/2019
Objetivo:participar de reuniões de interesse do ITERPA, no mu-
nicípio de Salinópolis(Pa).
Periodo:16/02/19(0,5)Diária Servidor:5719.0493-1- Bruno Yo-
heiji Kono Ramos- Presidente5719.3374-1 - Fábio Conceição Ne-
ves Gomes - Motorista
Ordenador:Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo- Resp. p/ Pre-
sidência

Protocolo: 409249
Portaria nº 097/2019 de 22/02/2019
OBJETIVO: Participar de reuniões de interesse do ITERPA,
no município de Barcarena.
PERÍODO : 18/01/2019 ( 0,5 ) DiáriasSERVIDORES:
-5719.0493-1 /Bruno Yoheiji Kono Ramos (Presidente)
-5719.3374-1/ Fábio Conceição Neves Gomes (Motorista)
Ordenador: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp. p/
Presidência

Protocolo: 409254

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 06/2018
VALOR MENSAL: R$ 44.000,00
VALOR TOTAL: R$ 528.000,00
VIGÊNCIA: 23/02/2019 a 22/02/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de rastreamento e monitoramento
eletrônico de Veículos com transmissão de dados via GPRS/GSM.

JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de
12(Doze) meses.CONTRATADO: SERVIEL SERVIÇOS EIRELLE -
EPP
ORDENADOR:LUCIVALDO MOREIRA LIMA

Protocolo: 405154

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0104/2019– 31.01.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 04.02.2019 a 11.03.2019, o Extensio-
nista Rural II, Técnico em Agropecuária GILSON BARBOSA DE
SOUZA Matrícula 3177777/1, para responder pela Chef a do Es-
critório Local de Uruará/Km 80/Escritório Regional de Altamira,
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 409307
Portaria nº 0081/2019 – 22.02.2019
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, usando de suas atribuições
que lhe são conferidas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 18/03/2019 à 22/04/2019, o Ex-
tensionista Rural II, Técnico em Agropecuária ANDERSON CAR-
VALHO MACHADO - Matricula nº 54197573/1, para responder
pela Chef a do Escritório Local de São João do Araguaia/Escritó-
rio Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
Portaria nº 0080/2019 – 22.02.2019
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, usando de suas atribuições
que lhe são conferidas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 06/03/2019 à 09/04/2019, a Ex-
tensionista Rural II, Técnica em Agropecuária QUELIANE LIMA
DA SILVA PESSOA - Matrícula nº 57212837/1, para responder
pela Chef a do Escritório Local de Abel Figueiredo/Escritório Re-
gional de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo
de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº0082/2019 – 22.02.2019
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, R E S O L V E:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0587/2017,
que Colocou o Extensionista Rural-I Engenheiro Agrônomo JOÃO
CLÓVIS DUARTE LISBOA - Matricula nº 3171760/1, à disposição
da Prefeitura Municipal de Santarém, Com Ônus para a EMATER-
-Pará, nos termos do Art. 4º, inciso II e Art. 5º do Decreto Es-
tadual nº 648/2013, a contar de 01/01/2019 até 31/12/2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº0083/2019 – 22.02.2019
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, R E S O L V E:
P R O R R O G A R os efeitos da Portaria de nº 0588/2017, que
colocou o Extensionista Rural lI Técnico em Agropecuária, JOSÉ
ERASMO MAIA COSTA - Matrícula nº 5141222/2, à disposição
da Prefeitura Municipal de Santarém, Com Ônus para a EMA-
TER - Pará, nos Termos do Art. 4º, inciso II e Art. 5º do Decreto
Estadual nº 648/2013, a contar de 01/01/2019 à 31/12/2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0084/2019 – 22.02.2019
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, R E S O L V E:
PRORROGAR os efeitos da portaria 0552/2017, que colocou à
disposição o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária,
JAILSON ALVES DE OLIVEIRA - Matrícula nº 54196711/1, da Pre-
feitura Municipal de São Geraldo do Araguaia, - Com Ônus para
a EMATER – PARÁ, conforme Termo de Cooperação Técnica entre
a EMATER – PARÁ e a Prefeitura Municipal de São Geraldo do
Araguaia, a contar de 01/01/2019 a 31/12/2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0086/2019 – 22.02.2019
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, R E S O L V E:
PRORROGAR, os efeitos da portaria 0050/2018, que lotou a Au-
xiliar de Serviços Gerais, SANDRA MARIA DE PAIVA BESSA, ser-
vidora da Prefeitura Municipal de Nova Timboteua, colocada à
disposição Sem Ônus para a EMATER – PARÁ, para exercer suas
funções no Escritório Local de Nova Timboteua /Escritório Regio-
nal de Capanema,
a contar de 01/01/2019 a 31/12/2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0087/2019 – 22.02.2019
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, R E S O L V E:
LOTAR, a contar de 02/01/2019, o Extensionista Rural II, Técni-
co em Agropecuária, JEAN CARLOS RODRIGUES - Matrícula nº
54187567/2, para exercer suas funções no Escritório Local de
Santa Maria do Pará/Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº0092/2019 – 22.02.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01.02.2019,
a Portaria de nº 0513/2014, que designou o Extensionista Ru-
ral II NÉLSON POMPEU RIBEIRO DA CONCEIÇÃO - Matrícula nº
57175840/1, para exercer Função Gratif cada de Chefe do Escri-
tório Local de Oriximiná/Escritório Regional de Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0093/2019 – 22.02.2019
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2019, o Extensionista Rural
II, Técnico em Agropecuária - RAIMUNDO EDER MAIA COSTA
- Matrícula nº 57212806/1, para exercer a Função Gratif cada
de Chefe do Escritório Local de Oriximiná/Escritório Regional de
Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0094/2019 – 22.02.2019
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 06/03/2019 a 09/04/2019, o Ex-
tensionista Rural I, Técnico em Agropecuária - JONATAS LOPES
CARDOSO FILHO - Matrícula nº 5869889/3, para responder pela
Chef a do Escritório Local de Santa Luzia do Pará/Km 47/Escritó-
rio Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar - se
em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº099/2019 – 22.02.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 06.02.2019, a Portaria de nº 330/2018,
que Nomeou os servidores ELISA SILVA DE OLIVEIRA (Titular)
e SÍLVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA (Suplente), para
Fiscais de Contrato de nº 037/2018, entre a EMATER-PARÁ e a
Empresa ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
II- NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o As-
sistente de Administração WANDELL TADEU GONÇALVES (Titu-
lar) - Matrícula nº 3176029/1 e o Assistente de Administração
SÍLVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA (Suplente) - Matrícula
nº 3177246/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acom-
panhar a execução do Contrato nº037/2018, celebrado entre a
EMATER-PARÁ e a empresa ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA
LTDA. O presente contrato tem como objeto contratação de em-
presa especializada em serviços de vigilância armada, ostensi-
va, preventiva e contínua, com o fornecimento de mão-de-obra,
equipamentos de proteção individual (EPI’s) e ferramentas ne-
cessárias à execução dos serviços, a ser executado nas depen-
dências dos prédios da EMATER – PARÁ, nos municípios de Mari-
tuba e Bragança – PA, conforme especif cado no Termo de Refe-
rência. Conforme preconiza o Art.67da Lei Federal nº 8.666/93
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº100/2019 – 22.02.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 07.01.2019, a Portaria de nº
0380/2019, que nomeou o Assessor PAULO ROBERTO LIMA DA
SILVA, para Fiscal do Contrato de nº 015/2017, entre a EMATER-
-PARÁ e a Empresa R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS – EPP.
II- NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o As-
sistente de Administração JOELCIO FERREIRA MIRANDA (Titu-
lar) - Matricula nº 3176746/1/1, e o Assistente de Administra-
ção ANDERSON COSTA DOS SANTOS (Suplente), Matrícula nº
54196307/1, para, na qualidade de Fiscal do Contrato, acompa-
nhar a execução do Contrato...
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº0101/2019 – 22.02.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 15.01.2019, a Portaria de nº
0141/2018, que Nomeou PEDRO PAULO FERNANDES DOS SAN-
TOS - Matrícula nº 5939659/1, para Fiscal do Contrato de nº
022/2017, entre a EMATER-PARÁ e a TICKET SOLUÇÕES HDFGT
S/A.
II- NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o As-
sistente de Administração ANDERSON COSTA DOS SANTOS (Ti-
tular)- Matricula nº 54196307/1, e a Assessora KEYLA MARISIA
VALE DOS SANTOS (Suplente) - Matricula nº 57224205/3, para,
na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do
Contrato nº022/2017, conforme preconiza o Art.67 da Lei Fe-
deral nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a TICKET
SOLUÇÕES HDFGT S/A, para a prestação de serviços contínuos
de gerenciamento informatizado da manutenção mecânica frota
própria de veículos da EMATER-PARÁ, através da utilização da
tecnologia de cartões chipados e portal na internet, paralelamen-
te com o credenciamento de rede de of cinas mecânicas e casa
de autopeças, além de serviços de guincho no âmbito da área de
concessão da EMATER-PARÁ; em regime de consignação, por um